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Общая характеристика работы

Со снежно-ледовым покровом связаны сильнейшие изменения альбедо
земной поверхности и климата на интервалах времени от сезонов до миллионов
лет. С изменениями снежного покрова связаны наиболее значимые изменения
свойств земной поверхности. Взаимным влиянием изменений протяженности
снежно-ледового покрова и температурного режима определяется положи­
тельная климатическая обратная связь, увеличивающая чувствительность
температурного режима к природным и антропогенным воздействиям. Согласно
данным палеореконструкций на фоне общего глобального похолодания в течение
последних десятков миллионов лет, около 2 млн. лет назад начали значимо
проявляться глобальные ледниковые циклы. Проявление в последующую эпоху
(так называемый плейстоцен) ледниковых циклов связано с усилившимся вли­
янием положительной обратной связи «альбедо поверхности – температура» на
чувствительность глобального климата к изменениям параметров орбиты Земли
вокруг Солнца. Увеличению климатических вариаций, связанных с изменением
параметров орбиты Земли вокруг Солнца, способствовало усиление глобальной
роли снежно-ледового покрова при достаточно сильном охлаждении Земли к
началу плейстоцена. Снежно-ледовый покров оказывает существенное влияние на
формирование современных региональных и глобальных климатических режимов.
Изменения климата в последние десятилетия существенно связаны с изменениями
характеристик снежного покрова и морских льдов. Уменьшение альбедо поверх­
ности в связи с уменьшением площади снежного покрова и морских льдов при
повышении приповерхностной температуры способствует увеличению поглощения
поверхностью солнечной радиации с усилением положительной обратной связи.
Оценке современных и возможных в будущем изменений снежного покрова и
морских льдов на разных масштабах посвящено много экспериментальных, диа­
гностических и модельных исследований [Foster et al., 1983; Мохов, 1984; Groisman
et al., 1994; Захаров, 1996; Кренке и др., 2001; Катцов и др., 2007; Alekseev et
al., 2007; Алексеев и др., 2009; Яковлев, 2009; Brown et al., 2009; Шмакин, 2010;
Bulygina et al., 2011; Frei et al., 2012; Иванов и др., 2013; Павлова и др, 2013;
Попова и др., 2013; Bindoff et al., 2013; Groisman et al., 2013; Гельфан, Морейдо,
2014; Костяной и др., 2014; Estilow et al., 2015; Mankin et al., 2015; Alekseev et al.,
2016; Ivanov et al., 2019; Алексеев и др., 2017; Mudryk et al., 2017; Иванов и др.,
2018; Алексеев и др., 2019; Alekseev et al., 2019; Connolly et al., 2019; Ivanov et al.,
2019; Thackeray et al., 2019; Мохов, 2020; Mudryk et al., 2020; Santolaria-Otin et al.,
2020; Семенов, Матвеева, 2020; Мохов и др., 2021; Семенов, 2021; Мохов и др., 2022;
Парфенова и др., 2022; Парфенова и др., 2023; Ivanov, 2023]. С режимами снежно­
го покрова связана возможность формирования бимодальных распределений для
аномалий приповерхностной температуры в переходные сезоны [Мохов, Семенов,
1997]. В регионах континентальной криолитозоны основные характеристики тер­
мического режима многолетнемерзлых грунтов, включая температуру и глубину
сезонного протаивания, а также гидрологического режима в значительной степени
зависят от высоты и продолжительности залегания снежного покрова [Аржанов
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и др., 2008; Надежина и др, 2008]. Диапазон внутригодовых вариаций площади
снежного покрова в Северном полушарии существенно превышает вариации
протяженности морских льдов, при этом основной вклад вносят вариации именно
снежного покрова в Евразии [Мохов и др., 2021; Мохов и др., 2022]. В связи с этим
для адекватной оценки тенденций современных климатических изменений необ­
ходим анализ глобальных и региональных особенностей взаимосвязи снежного
покрова с температурным режимом [Connolly et al., 2019; Mudryk et al., 2020].

Актуальность работы обусловлена сильным влиянием связи протяжен­
ности снежного покрова и морских льдов с температурными изменениями на
чувствительность климатической системы. Особое значение имеют прогностиче­
ские оценки изменений продолжительности навигационного периода на Северном
морском пути. При определении параметров связи снежного покрова с темпе­
ратурным режимом, от которой существенно зависит чувствительность земной
климатической системы, в том числе к антропогенным воздействиям, необходимо
оценивать значимость вклада ключевых мод естественной климатической межго­
довой и междесятилетней изменчивости на фоне долгопериодных тенденций. Их
вклад в региональные тренды приповерхностной температуры может проявляться
не только на масштабах до двух-трех десятилетий, но и на интервалах времени
до полувека и более. Это необходимо учитывать при прогностических оценках
региональных изменений климата с соответствующим тестированием климатиче­
ских моделей. Для адекватных модельных оценок возможных изменений климата
в связи с антропогенными воздействиями требуется, чтобы модели адекватно
описывали естественную климатическую изменчивость и ее вклад в региональные
климатические изменения на разных временных горизонтах.

Целью данной работы является оценка современных региональных и
сезонных особенностей изменчивости протяженности снежно-ледового покрова в
Северном и Южном полушариях при температурных изменениях за последние
десятилетия с использованием статистических методов и данных спутниковых
наблюдений и реанализа, а также оценка возможных изменений характеристик
протяженности снежно-ледового покрова при климатических изменениях в 21 веке
с использованием данных спутниковых наблюдений и результатов ансамблевых
модельных расчетов.

В связи с отмеченной целью ставились следующие задачи:

1. Исследовать глобальные и региональные особенности межсезонной,
межгодовой и междесятилетней изменчивости протяжённости снежного
покрова и морских льдов в Северном полушарии и морских льдов в
Южном полушарии по данным спутниковых наблюдений для последних
десятилетий в связи с температурными изменениями.

2. Проанализировать особенности связи изменений протяженности морских
льдов с крупномасштабными модами естественной климатической
изменчивости по данным для последних десятилетий.
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3. Оценить степень воспроизведения современными климатическими
моделями особенности изменчивости протяжённости снежного покрова
в Евразии.

4. Оценить степень воспроизведения современными климатическими
моделями продолжительности навигационного периода для разных
частей Северного морского пути.

5. Оценить изменения протяженности снежного покрова на основе ансам­
блевых модельных расчетов с использованием байесова осреднения.

6. Оценить изменения продолжительности навигационного периода для
разных частей Северного морского пути в 21 веке на основе ансамблевых
модельных расчетов с использованием байесова осреднения.

Для решения поставленных задач были использованы следующие
основные данные, методы и подходы:

1. Изменения протяжённости снежного покрова по среднемесячным
спутниковым данным CDR (Climate Data Records) NOAA и морского
льда по среднемесячным спутниковым данным NSIDC в годовом
ходе, межгодовой и междесятилетней изменчивости анализировались
с использованием фазовых портретов.

2. Для оценки связи протяженности снежного покрова и морских льдов
с температурным режимом (в том числе по среднемесячным данным
реанализа ERA5 и данным GISS) использовались корреляционный и
кросс-вейвлетный методы анализа.

3. Результаты расчетов с ансамблями глобальных климатических моде­
лей CMIP5 и CMIP6 при различных сценариях для 20 и 21 веков с
использованием байесова осреднения

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Результаты анализа региональных и полушарных особенностей изменчи­

вости протяженности снежного покрова на континентах и арктических
и антарктических морских льдов и процессов их формирования в связи
с температурными изменениями по спутниковым данным и данным
реанализа, включая объяснение причин разнонаправленности трендов
изменений протяженности арктических и антарктических морских
льдов в последние десятилетия.

2. Оценки качества воспроизведения современными климатическими моде­
лями региональных особенностей характеристик изменчивости протяжён­
ности морских льдов в арктических морях и снежного покрова в Евразии.

3. Новые прогностические оценки изменений продолжительности навига­
ционного периода для разных частей Северного морского пути в 21 веке
на основе результатов расчетов с климатическими моделями ансамбля
CMIP6 с использованием байесова осреднения.

4. Количественные оценки изменений протяженности снежного покрова
Евразии в 21 веке на основе ансамблевых модельных расчетов, в том
числе с использованием байесова осреднения.
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Научная новизна
1. Получены новые оценки связи протяженности снежного покрова и

морских льдов в Северном и Южном полушариях с полушарными
и региональными изменениями приповерхностной температуры с
выявлением процессов формирования особенностей режимов снежного
покрова и морских льдов по данным для последних десятилетий.

2. На основе полученных оценок связи с региональными и полушарными
температурными изменениями с учетом ключевых мод климатической
изменчивости дано объяснение причин разнонаправленности трендов
изменений арктических и антарктических морских льдов в последние
десятилетия – одной из ключевых современных климатических проблем.

3. Впервые получены прогностические оценки продолжительности периода

[…]


6. Получены количественные оценки продолжительности навигационного
периода для разных частей Северного морского пути, в том числе в
Баренцевом и Карском морях, морях Лаптевых и Восточно-Сибирском,
по ансамблевым модельным расчетам для 21 века с использованием
Байесова подхода. При сценарии RCP 8.5 продолжительность навига­
ционного периода для Северного морского пути в целом оценена равной
3–4 месяцам в середине 21 века и около 6 месяцев к концу века.

15

Публикации в рецензируемых
изданиях из списка ВАК по теме диссертации:
1. Мохов И.И., Парфенова М.Р. Связь протяженности Антарктических и

Арктических морских льдов с температурными изменениями в 1979–2020
гг. // Доклады РАН. Науки о Земле. 2021. Т. 496. № 1. С. 86–92. DOI:
10.31857/S2686739721010151

2. Мохов И.И., Парфенова М.Р. Изменения протяженности снежного
покрова в Евразии по спутниковым данным в связи с полушарными и
региональными температурными изменениями // Доклады РАН. Науки
о Земле. 2021. Т. 501. № 1. С. 78–85. DOI: 10.31857/S2686739721110104

3. Мохов И.И., Парфенова М.Р. Взаимосвязь площади снежного покрова
в Северном полушарии по спутниковым данным с приповерхностной
температурой // Метеорология и гидрология. 2022. № 2. С. 32-44. DOI:
10.52002/0130-2906-2022-2-32-44

4. Мохов И.И., Парфенова М.Р. Связь площади снежного покрова и мор­
ских льдов с температурными изменениями в Северном полушарии по
данным для последних десятилетий // Известия РАН. Физика атмосфе­
ры и океана. 2022. Т. 58. № 4. С. 411-423. DOI: 10.31857/S0002351522040101

5. Парфенова М.Р., Елисеев А.В., Мохов И.И. Изменения периода на­
вигации в Арктических морях на Северном морском пути в 21 веке:
Байесовы оценки по расчетам с ансамблем климатических моделей //
Доклады РАН. Науки о Земле. 2022. Т. 507. № 1. С. 118-125.

6. Парфенова М.Р., Аржанов М.М., Мохов И.И. Изменения площади
снежного покрова в Евразии в XXI веке по расчетам с ансамблем
климатических моделей CMIP6 // Известия РАН. Физика атмосферы
и океана. 2023. Т. 59. № 3. С. 299-308.

Прочие публикации:
1. Мохов И.И., Парфенова М.Р. Особенности изменчивости антарктиче­

ских и арктических морских льдов в последние десятилетия на фоне
глобальных и региональных климатических изменений // Вопросы
географии. 2020. Сб. 150. C. 304-319.

2. Arzhanov M.M., Mokhov I.I., Parfenova M.R. Northern Hemisphere snow
cover sensitivity to temperature changes in the CMIP6 model ensemble //
Research Activities in Earth System Modelling. E. Astakhova (ed.). 2021.
Rep. 51. S. 7. P. 03-04.

3. Eliseev A.V., Mokhov I.I., Parfenova M.R. Changes of navigation period
at the North Sea Route in the 21st century from the CMIP5 ensemble
simulations: Bayesian estimates // Research Activities in Earth System
Modelling. E. Astakhova (ed.). 2021. Rep. 51. S. 7. P. 07-08.

4. Mokhov I.I., Parfenova M.R. Relationship between the Caspian Sea level
and the Arctic sea ice extent // Research Activities in Atmospheric and
Oceanic Modelling. E. Astakhova (ed.). 2018. Rep. No 48. WCRP Rep. No
15/2018. S.2. P. 19-20.

16

5. Mokhov I.I., Parfenova M.R. Link of the Barents Sea ice extent with El-Nino
phenomena // Research activities in Atmosphric and Oceanic Modelling. E.
Astakhova (ed.). 2018. Rep. No 48. WCRP Rep. No 15/2018. S.2. P. 17-19.

6. Mokhov I.I., Parfenova M.R. Link of the Arctic and Antarctic sea ice extent
with El Nino phenomena // Research Activities in Atmospheric and Oceanic
Modelling. E. Astakhova (ed.). 2019. Rep. No 49. WCRP Rep. No. 12/2019.
S.2. P. 11-12.

7. Mokhov I.I., Parfenova M.R. Changes of the sea ice and snow cover
extent associated with temperature changes in the Northern and Southern
Hemispheres in recent decades // IOP Conf. Series: Earth and Environmental
Science. 2022. V. 1040. P. 012016. doi:10.1088/1755-1315/1040/1/012016

8. Parfenova M., Arzhanov M., Mokhov I.I. Seasonal features of snow cover
extent variations in Eurasia in the annual cycle and their changes over the
decades // Research Activities in Earth System Modelling. E. Astakhova
(ed.). 2022. Rep. 52. WCRP Report No.4/2022. S. 2. P. 19-20.

9. Parfenova M.R., Mokhov I.I. Regional intraseasonal anomalies in transitional
seasons in Northern Eurasia. Research Activities in Atmospheric and Oceanic
Modelling. E. Astakhova (ed.). Rep. No 48. 2018. WCRP Rep. No. 15/2018.
S. 2. P. 23-24.

10. Parfenova M.R., Mokhov I.I. Probability density functions for anomalies
of surface air temperature in North Eurasian regions: bimodal (polymodal)
features in transitional seasons, Proc. SPIE 11208, 25th International
Symposium on Atmospheric and Ocean Optics: Atmospheric Physics,
112088I (18 December 2019); doi: 10.1117/12.2541743

17

Парфенова Мария Руслановна

Связь протяженности снежного покрова и морских льдов по спутниковым данным и мо­
дельным расчетам в 20–21 веках и региональных и глобальных температурных изменений

Автореф. дис. на соискание ученой степени канд. физ.-мат. наук

Подписано в печать . . . Заказ №
Формат 60×90/16. Усл. печ. л. 1. Тираж 100 экз.

Типография