Отзыв

на автореферат диссертации
Марии Руслановны Парфеновой

«Связь протяженности снежного покрова и морских льдов по спутниковым данным и модельным расчетам в 20–21 веках и региональных и глобальных температурных изменений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – «Науки об атмосфере и климате»

В связи с продолжающимся глобальным потеплением климата все более актуальной становится проблема оценки последствий изменений климата для природных систем, включая состояние снежного покрова и морских льдов планеты.

Целью данной работы явилась комплексная оценка современных региональных и сезонных особенностей изменчивости протяженности снежно-ледового покрова в Северном и Южном полушариях в последние десятилетия с использованием данных спутниковых наблюдений и реанализа, а также оценка изменений характеристик снежно-ледового покрова в 21 веке с использованием результатов ансамблевых модельных расчетов.

Для выполнения поставленной цели был сформулирован ряд задач, среди которых важная для морской практики оценка продолжительности навигационного периода для разных частей Северного морского пути.

Для решения поставленных задач привлекались обширные материалы наблюдений за состоянием снежно-ледового покрова и эффективные статистические методы обработки данных, а также результаты анализа ансамблевых модельных расчетов (СМIP5 и СМIP6) для 20 и 21 веков с использованием байесова осреднения.

Научная новизна работы заключается в оценке зависимости состояния снежно-ледового покрова Северного и Южного полушарий последних десятилетий от региональных изменений приповерхностной температуры. При этом выявлена разнонаправленность трендов изменений арктических и антарктических льдов в последние десятилетия. Весьма важными для оценки состояния окружающей природной среды являются прогностические оценки протяженности снежного покрова Евразии с применением байесова осреднения результатов расчетов по климатическим моделям ансамбля СМIP6.

В 3-х главах диссертации последовательно решаются поставленные в ней задачи, что позволило выявить сезонные особенности состояния снежного покрова для территории Евразии и зависимость динамики морских льдов от температурного режима, обнаружить различия в изменчивости состояния арктических и антарктических ледовых покровов.

Работа выполнена на высоком научном уровне с использованием обширных материалов, что позволило получить достоверные данные о динамике снежно-ледового покрова в Северном и Южном полушариях за последние десятилетия, так и прогностические модельные оценки.

Результаты работы опубликованы в высокорейтинговых журналах и доложены на многочисленных научных конференциях. Они имеют большое научное и практическое значение.

На основании изложенного можно заключить, что диссертация Парфеновой М.Р. соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года №842, а ее автор Парфенова Мария Руслановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.18 – «Науки об атмосфере и климате».

Доктор географических наук, профессор,
профессор кафедры метеорологии, климатологии и
экологии атмосферы ФГАОУ ВО «Казанский
(Приволжский) федеральный университет»

Переведенцев Ю.П.

Кандидат географических наук, доцент, заведующий
кафедрой метеорологии, климатологии и
экологии атмосферы ФГАОУ ВО «Казанский
(Приволжский) федеральный университет»

Мирсаева Н.А.

31.08.2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
"Казанский (Приволжский) федеральный университет" (ФГАОУ ВО КФУ)

Адрес: 420008 г. Казань, ул. Кремлевская д. 18

Интернет-сайт: <https://kpfu.ru/>

E-mail: public.mail@kpfu.ru

Тел. +7 (843) 233-71-09

Я, Переведенцев Юрий Петрович, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

31.08.2023 г.

Переведенцев Ю.П.

Я, Мирсаева Надежда Александровна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

31.08.2023 г.

Мирсаева Н.А.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО - КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИНСТИТУТ ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОДПИСЬ
Переведенцев Ю.П. и Мирсаева Н.А.
Секретарь